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平成 23 年度長門市当初予算(案)の概要 
 

１．予算編成の基本的な考え方 

 平成２３年度の予算編成にあたっては、4 年連続して市税の減少が見込まれること及び

国勢調査人口の減少が地方交付税に反映されることなど、市財政を取り巻く環境が依然と

して厳しい状況にあることから、将来にわたって持続可能で安定した財政基盤を確立する

ために、徹底した事務事業の見直しと行財政改革を実行し、限られた財源を有効かつ効率

的に活用し、地域活性化のための重点施策への配分に取り組んだところである。 

 このため、平成２３年度当初予算は、市民協働をさらに推進させ、市民誰もが心豊かに

安心して暮らせる各種福祉施策に引き続き取り組むとともに、産業振興プロジェクトの事

業を実行に移す『地域再生のまちづくり推進予算』として位置付けている。 

 

２．予算の規模 

＜一般会計＞ 

前年度の当初予算と比較すると、4.6％の増となり、合併後最大の伸び率となった。 

今年度の合併特例債を活用した「地域活性化基金費」8 億円及び前年度における借換債

の約 6億 1千万円の特殊要因を除くと 3.8%となっている。 

      （平成 23 年度）        （平成 22年度） 

一般会計  212億 1,900 万円   ←   202億 9,000 万円 

      （前年度当初予算比 9 億 2,900 万円増 4.6％増） 

 

＜特別会計＞ 

前年度の当初予算との比較では 0.7％の増となった。 

      （平成 23 年度）        （平成 22年度） 

特別会計  113億 4,391 万円   ←   112億 6,799 万円 

    （前年度当初予算比 7,592 万円増 0.7％増） 

 

＜合併後の予算規模の推移＞ 

 

当初予算額 増 減 額 伸び率 当初予算額 増 減 額 伸び率

平成17年度 22,110 - - 18,443 - -

平成18年度 21,764 ▲ 346 ▲ 1.6 18,848 405 2.2

平成19年度 20,614 ▲ 1,150 ▲ 5.3 19,112 264 1.4

平成20年度 19,396 ▲ 1,218 ▲ 5.9 12,023 ▲ 7,089 ▲ 37.1

平成21年度 19,559 163 0.8 11,090 ▲ 933 ▲ 7.8

平成22年度 20,290 731 3.7 11,268 178 1.6

平成23年度 21,219 929 4.6 11,344 76 0.7

※ 平成21年度については、骨格予算であったため肉付けした6月補正後の予算額である。

（単位：百万円）

一般会計 特別会計
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３．予算の構造 

 
（１）一般会計 
 
①歳入 

◆市税は、長引く景気の低迷により、4 年連続して減収となる。特に、市民税と固定資産税に

ついては昨年度に引き続いて大幅な減収が見込まれる。また、都市計画税の見直し（税率の

半減 100 分の 0.3%→100 分の 0.15%）により減収となる。 

・都市計画税（現年分） 97,599 千円（▲108,273 千円） 

◆国庫支出金では、子ども手当負担金及び深川小学校施設整備費補助金の増を見込んでいる。 

・子ども手当負担金 513,490 千円（＋107,847 千円） 

・深川小学校建設費補助金 415,901 千円（＋170,970 千円） 

・学校給食センター建設費補助金 皆減(▲35,750 千円) 

◆地方交付税は、地方財政計画の伸び率及び本市の市税収入の見込み額を勘案の上、対前年度

比で同額を見込んでいる。 

・普通交付税 7,450,000 千円（＋100,000 千円） 

・特別交付税 700,000 千円（▲100,000 千円） 

◆使用料及び手数料では、使用料の改定により増となるものもあるが、住宅使用料等が減収と

なることから全体では減収と見込んでいる。 

 ・住宅使用料 98,730 千円(▲4,785 千円) 

◆市債は、主に合併特例債を活用した「地域活性化基金」と臨時財政対策債及び深川小学校改

築事業の増額を見込んでいる。 

・深川小学校改築事業 1,307,500 千円(+699,500 千円) 

・基金に積立てる合併特例債 皆増（+760,000 千円） 

・臨時財政対策債 973,000 千円（+96,000 千円） 

・借換債 皆減（▲611,500 千円） 

             ※説明文中の（ ）書きは、対前年度増減額(増+，減▲)を表す（以下同じ）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

金　　額 構成比 金　　額 構成比 金　　額 増減率

（千円） （％） （千円） （％） （千円） （％）

1 市税 3,781,388 17.8 4,038,461 19.9 ▲ 257,073 ▲ 6.4

（1）うち市民税 1,403,786 6.6 1,531,269 7.5 ▲ 127,483 ▲ 8.3

　　①個人市民税 1,212,409 5.7 1,329,541 6.6 ▲ 117,132 ▲ 8.8

　　②法人市民税 191,377 0.9 201,728 1.0 ▲ 10,351 ▲ 5.1

（2）うち固定資産税 1,920,633 9.1 1,963,260 9.7 ▲ 42,627 ▲ 2.2

（3）うち都市計画税 103,521 0.5 212,554 1.0 ▲ 109,033 ▲ 51.3

2 地方譲与税 230,500 1.1 228,001 1.1 2,499 1.1

3 地方消費税交付金 354,000 1.7 354,000 1.7 0 0.0

4 地方交付税 8,150,000 38.4 8,150,000 40.2 0 0.0

5 分担金及び負担金 189,246 0.9 200,289 1.0 ▲ 11,043 ▲ 5.5

6 使用料及び手数料 505,571 2.4 514,103 2.5 ▲ 8,532 ▲ 1.7

7 国庫支出金 1,852,873 8.7 1,643,345 8.1 209,528 12.8

8 県支出金 1,414,795 6.7 1,341,334 6.6 73,461 5.5

9 繰入金 112,578 0.5 100,000 0.5 12,578 12.6

10 諸収入 560,480 2.6 582,025 2.9 ▲ 21,545 ▲ 3.7

11 市債 3,859,000 18.2 2,936,500 14.5 922,500 31.4

12 その他 208,569 1.0 201,942 1.0 6,627 3.3

21,219,000 100.0 20,290,000 100.0 929,000 4.6合　　　　計

平成23年度 平成22年度 増　　　減

区　　　　分
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②歳出（目的別） 

◆総務費は、退職手当の減やルネッサながとの指定管理料の見直し等により減額となった。 

・ルネッサながと管理運営事業 80,352 千円（▲34,824 千円） 

・退職手当 404,689 千円(▲37,202 千円) 定年退職者 17人→16 人 

◆民生費は、子ども手当給付の一部引き上げにより増額となった。 

・子ども手当給付事業 642,516 千円（＋122,906 千円） 

◆衛生費は、地域医療再生計画推進事業や子宮頸がんワクチン等の予防接種事業の増、萩市

と共同で行う可燃ごみ焼却施設整備に係る負担金等により増額となった。 

・地域医療再生計画推進事業 78,540 千円（＋72,790 千円） 

・子宮頸がん等ワクチン接種事業 皆増（+52,348 千円） 

・萩・長門清掃一部事務組合負担金 230,973 千円（＋120,037 千円） 

◆労働費は、緊急雇用創出事業臨時特例事業により増額となった。 

・緊急雇用創出事業臨時特例事業 105,169 千円（＋88,769 千円） 

◆農林水産業費は、農産物等直売所整備事業や仙崎卸売市場建設事業等の増はあるものの、

ため池等整備事業や県営中山間地域総合整備事業等の減により減額となった。 

 ・農産物等直売施設整備事業 皆増(＋29,987 千円) 

・仙崎地方卸売市場建設事業 80,745 千円（＋77,990 千円） 

・ため池等整備事業 5,114 千円（▲50,441 千円） 

・県営中山間地域総合整備事業 45,000 千円（▲37,135 千円） 

・中山間地域等直接支払交付金事業 223,119 千円(▲29,728 千円) 

◆商工費は、住宅リフォーム助成制度の創設及び観光基本計画に基づく事業の再構築により

増額となった。 

・住宅リフォーム助成事業 皆増（＋14,000 千円） 

・観光基本計画に基づく事業の再構築 66,403 千円（＋19,910 千円） 

◆教育費は、深川小学校改築事業及び油谷小学校改築事業等により増額となった。 

・深川小学校改築事業 1,817,436 千円（＋896,948 千円） 

・油谷小学校改築事業 19,096 千円（＋18,045 千円） 

・学校給食センター建設事業 皆減(▲424,091 千円) 

◆公債費は、借換債を財源とする償還元金の減により大幅な減額となった。 

 ・借換債に係る償還元金 皆減(▲611,500 千円) 

◆諸支出金は、合併特例債を活用した「地域活性化基金」への積み増しにより増額となった。 

・地域活性化基金費 皆増（＋800,001 千円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

金額 構成比 金額 構成比 金額 増減率

（千円） （％） （千円） （％） （千円） （％）

1 議会費 170,682 0.8 163,256 0.8 7,426 4.5

2 総務費 2,460,971 11.6 2,500,981 12.3 ▲ 40,010 ▲ 1.6

3 民生費 5,415,919 25.5 5,228,414 25.8 187,505 3.6

4 衛生費 1,670,475 7.9 1,466,960 7.2 203,515 13.9

5 労働費 148,699 0.7 44,869 0.2 103,830 231.4

6 農林水産業費 1,603,282 7.5 1,669,836 8.2 ▲ 66,554 ▲ 4.0

7 商工費 629,041 3.0 546,695 2.7 82,346 15.1

8 土木費 1,098,187 5.2 1,149,446 5.7 ▲ 51,259 ▲ 4.5

9 消防費 605,419 2.9 642,156 3.2 ▲ 36,737 ▲ 5.7

10 教育費 3,063,697 14.4 2,615,150 12.9 448,547 17.2

11 災害復旧費 2,500 0.0 93,450 0.4 ▲ 90,950 ▲ 97.3

12 公債費 3,530,318 16.6 4,152,980 20.5 ▲ 622,662 ▲ 15.0

13 諸支出金 804,810 3.8 4,807 0.0 800,003 16,642.5

14 予備費 15,000 0.1 11,000 0.1 4,000 36.4

21,219,000 100.0 20,290,000 100.0 929,000 4.6合計

区分

平成23年度 平成22年度 増減
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③歳出（性質別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆義務的経費における人件費は、退職手当が減となったことと職員数の削減効果で減とな

った。扶助費については子ども手当の一部引き上げや生活保護費等により増となり、公

債費における減額は借換債の減によるものである。 

（人件費）職員給 2,605,363 千円（▲118,672 千円） 

（扶助費）子ども手当給付事業 642,516 千円（＋122,906 千円） 

（公債費）地方債償還元金 3,086,921 千円（▲585,043 千円） 

◆普通建設事業費は、学校給食センター建設事業が完了したことによる減があるものの、

深川小学校及び油谷小学校改築事業、深川児童クラブ建設事業、仙崎卸売市場建設事業

等により増となった。 

・学校給食センター建設事業 皆減（▲403,310 千円） 

・小学校改築事業 1,801,177 千円（＋879,337 千円） 

・深川児童クラブ建設事業 皆増（＋24,287 千円） 

・仙崎地方卸売市場建設事業 80,745 千円（＋77,990 千円） 

◆その他の経費については、子宮頸がんワクチン等の予防接種事業や緊急雇用創出事業臨

時特例事業の増加により物件費が増となった。補助費等については、萩・長門清掃一部

事務組合への負担金や国民体育大会開催により増となった。また、合併特例債を活用し

た「地域活性化基金」により積立金が増となった。 

（物件費）子宮頸がん等ワクチン接種事業 皆増（＋52,348 千円） 

緊急雇用創出事業臨時特例事業 105,106 千円（＋88,706 千円） 

（補助費）萩・長門清掃一部事務組合負担金 230,973 千円（＋120,037 千円） 

山口国体長門市実行委員会補助金 89,584 千円（＋57,984 千円） 

 (積立金) 地域活性化基金積立金 皆増(+800,001 千円) 

（繰出金）公共下水道事業特別会計繰出金 382,341 千円（▲55,312 千円） 

金額 構成比 金額 構成比 金額 増減率

（千円） （％） （千円） （％） （千円） （％）

人件費 3,963,506 18.7 4,113,130 20.3 ▲ 149,624 ▲ 3.6

扶助費 2,803,493 13.2 2,628,961 12.9 174,532 6.6

公債費 3,530,318 16.6 4,152,980 20.5 ▲ 622,662 ▲ 15.0

小計 10,297,317 48.5 10,895,071 53.7 ▲ 597,754 ▲ 5.5

普通建設事業費 2,833,338 13.3 2,400,209 11.8 433,129 18.0

　　うち補助事業 987,241 4.7 755,833 3.7 231,408 30.6

　　うち単独事業 1,682,522 7.9 1,479,943 7.3 202,579 13.7

　　うち県事業負担金 163,575 0.8 164,433 0.8 ▲ 858 ▲ 0.5

災害復旧事業費 2,500 0.0 93,450 0.5 ▲ 90,950 ▲ 97.3

小計 2,835,838 13.3 2,493,659 12.3 342,179 13.7

物件費 2,731,035 12.9 2,477,572 12.2 253,463 10.2

維持補修費 191,766 0.9 171,964 0.8 19,802 11.5

補助費等 1,542,586 7.3 1,394,450 6.9 148,136 10.6

積立金 800,009 3.8 7 0.0 800,002 11,428,600.0

貸付金 99,912 0.5 111,072 0.5 ▲ 11,160 ▲ 10.0

投資及び出資金 7,466 0.0 13,833 0.1 ▲ 6,367 ▲ 46.0

繰出金 2,698,071 12.7 2,721,372 13.4 ▲ 23,301 ▲ 0.9

予備費 15,000 0.1 11,000 0.1 4,000 36.4

小計 8,085,845 38.2 6,901,270 34.0 1,184,575 17.2

21,219,000 100.0 20,290,000 100.0 929,000 4.6合計

増減

義
務
的
経
費

投
資
的
経
費

そ
の
他
の
経
費

区分

平成23年度 平成22年度
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（２）特別会計 

◆国民健康保険事業は、１人あたりの医療費は増加しているものの、加入者数の減少によ

り減となった。 

・保険給付費 3,828,647 千円（▲95,100 千円） 

・後期高齢者支援金等 460,433 千円（▲82,535 千円） 

◆各下水道事業では、１０月からの料金改定を見込んでいるものの、地方債の償還元利金

や汚泥処理負担金により、公共下水道では減額、農業・漁業集落排水では増額となった。 

（公共下水道） 

・地方債償還元利金 458,565 千円（▲17,457 千円） 

（漁業集落排水事業） 

・汚泥処理負担金 11,111 千円（＋3,069 千円） 

（農業集落排水事業） 

・地方債償還元利金 349,004 千円（＋15,773 千円） 

◆湯本温泉事業は、市債の元金償還開始により増となった。 

・地方債償還元金 40,907 千円（＋18,612 千円） 

◆老人保健事業は、平成２２年度をもって廃止した。 

◆介護保険事業は、要介護・要支援認定者数の増、老人福祉施設の整備等による増が主な

ものである。 

・保険給付費 3,363,994 千円（＋272,726 千円） 

◆電気通信事業は、ケーブルテレビ事業本体の民間委託に伴う職員数減により人件費は減

となったものの、民間委託経費の事業割合による一般会計への負担金や上位回線多重化

経費の増により、全体として増となった。 

・職員人件費 7,656 千円（▲11,344 千円）職員数 3 人→1人 

・電気通信施設・設備等整備事業 17,666 千円（＋5,023 千円） 

・業務費 80,479 千円（＋10,776 千円、うち番組制作等委託事業費負担金 4,449 千円） 

◆後期高齢者医療事業は、職員数の削減と後期高齢者医療の見込から減となった。 

・職員人件費 11,405 千円（▲6,467 千円）職員数 3 人→2人 

・後期高齢者医療広域連合納付金 533,378 千円（▲46,549 千円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

金額 構成比 金額 構成比 金額 増減率

（千円） （％） （千円） （％） （千円） （％）

1 国民健康保険事業 5,431,450 47.9 5,567,942 49.4 ▲ 136,492 ▲ 2.5

2 公共下水道事業 955,783 8.4 974,153 8.6 ▲ 18,370 ▲ 1.9

3 湯本温泉事業 99,756 0.9 78,101 0.7 21,655 27.7

4 老人保健事業 廃止 0.0 12,391 0.1 ▲ 12,391 皆減

5 漁業集落排水事業 106,340 0.9 102,075 0.9 4,265 4.2

6 農業集落排水事業 543,758 4.8 528,960 4.7 14,798 2.8

7 介護保険事業 3,544,525 31.2 3,294,338 29.2 250,187 7.6

8 電気通信事業 106,522 0.9 103,208 0.9 3,314 3.2

9 後期高齢者医療事業 555,777 4.9 606,821 5.4 ▲ 51,044 ▲ 8.4

11,343,911 100.0 11,267,989 100.0 75,922 0.7

増減

合計

区分

平成23年度 平成22年度
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（３）基金の状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（４）市債残高の状況 

 

 

 

 

 

（単位：千円）

積立額 取崩額

A B C A+B-C

1,068,918 1,069,183 1 100,000 969,184

83,797 83,881 1 83,882

866,091 1,673,652 800,007 12,578 2,461,081

職員退職手当基金 460,069 460,464 1 460,465

地域福祉振興基金 253,319 254,150 1 254,151

観光施設等整備基金 3,200 3,204 1 3,205

教育、文化及び体育振興奨励基金 9,204 9,214 1 9,215

香月泰男美術館運営基金 136,135 136,271 1 10,000 126,272

ふるさと・水と土保全基金 4,164 4,169 4,169

すこやかながとワクチン基金 - 6,180 1 2,578 3,603

地域活性化基金 - 800,000 800,001 1,600,001

2,018,806 2,826,716 800,009 112,578 3,514,147

平成22年度末
現在高見込額

平成23年度末
現在高見込額

平成23年度中増減見込み

基金の名称

平成21年度末
現　　在　　高

　財政調整基金

　減債基金

　その他特定目的基金

内
訳

合　　　　計

（単位：千円）

起債見込額 元金償還見込額

A B C A+B-C

27,420,727 26,863,432 3,859,000 3,086,921 27,635,511

5,440,955 5,186,516 93,600 341,206 4,938,910

300,005 277,710 40,907 236,803

617,634 581,496 36,919 544,577

4,204,905 3,964,206 261,927 3,702,279

37,984,226 36,873,360 3,952,600 3,767,880 37,058,080

会　　計　　名

平成22年度末
現在高見込額

平成23年度中増減見込み平成21年度末
現　　在　　高

合　　　　計

　一般会計

　公共下水道事業特別会計

　湯本温泉事業特別会計

平成23年度末
現在高見込額

　漁業集落排水事業特別会計

　農業集落排水事業特別会計
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（５）主な新規・重点施策事業  ～第 1次長門市総合計画の施策体系別～ 

 

１章 自然と人が安らぐ安全なまち                              （単位：千円） 

項 目 
新規/ 

拡充 
事業内容 予算額 

説明資料 

ペ ー ジ 

 

循環型社会の

形成 

 

 

 

拡充 

 

 

新規

新規 

新規 

 

○漂流・漂着ゴミ対策重点地域一掃事業 

□塵芥処理施設・設備等整備事業（長門市清掃工場） 

□萩・長門清掃一部事務組合負担金 

◎千年の森整備事業 

◎し尿等前処理施設整備事業 

◎リサイクル施設整備事業 
 

 

7,836 

104,870 

230.973 

7,000 

9,460 

3,780 

 

13 

13 

14 

18 

14 

13 

 

一体的な景観

の形成 

 

 

  

□散乱ごみ回収事業（クリーンウォーク in ながと） 

□「長門市海岸清掃の日」実施事業 

□青海島海岸清掃事業 

□観光地環境美化事業 

 

291 

410 

355 

300 
 

 

 

 

住環境の整備 

 

 

 

 

新規 

 

□高齢者向け優良賃貸住宅家賃減額補助事業 

□高齢者向け優良賃貸住宅利子補給事業 

◎定住促進対策事業 
 

 

21,223 

3,296 

889 

 

 

 

5 

 

防災・防犯体

制の強化 

 

 

 

 

 

新規 

新規 

新規 

新規 

 

□消費者行政活性化事業 

□市道大ヶ峠線落石防止事業 

□県営急傾斜地崩壊対策事業 

◎災害対応特殊救急車更新等事業 

◎小型動力ポンプ付積載車整備事業 

◎消防機庫整備事業 

◎消防・救急デジタル無線整備事業 
 

 

2,634 

30,600 

21,800 

31,582 

8,053 

14,522 

10,000 

 

 

24 

 

26 

27 

26 

26 

 

都市機能の強

化 

 

 

 

新規 

新規 

 

□地籍調査事業（長門地区、日置地区） 

□ケーブルテレビ施設等整備事業 

◎ケーブルテレビ番組制作等委託事業 

◎地上デジタル放送推進事業 
 

 

49,458 

30,000 

29,655 

912 

 

 

 

7 

6 

 

総合交通対策

の推進 

 

 

 

 

 

 

 

新規 

新規 

新規 

新規 

 

□交通安全施設整備事業 

□バス路線運行維持対策事業 

□乗合タクシー運行事業（路線バス廃止の代替交通） 

□市道改良舗装事業（継続事業 9路線） 

◎市道中山池田線改良事業 

◎切板橋改修事業 

◎原材料支給事業 

◎ＪR 美祢線利用促進対策事業 
  利用促進協議会負担金（再開記念ｲﾍﾞﾝﾄ） 
  JR 長門市駅に観光案内所開設【緊急雇用】 
  美祢線沿線の環境美化【緊急雇用】 
  市民ﾓﾆﾀｰﾂｱｰによる JR 美祢線利用【再掲】 
 

 

5,700 

124,819 

11,050 

147,755 

10,000 

4,000 

1,000 

5,200 
(300) 

(2,400) 
(2,000) 

(500) 

 

 

20 

 

24～26 

25 

26 

24 

 
20 
 
 

23 
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２章 産業が栄えるまち                                     （単位：千円） 

項 目 
新規/

拡充 
事業内容 予算額 

説明資料 

ペ ー ジ 

 

産業の推進 

（ 農 商 工 連

携） 

 

 

拡充 

 

 

新規 

拡充 

新規 

新規 

 

 

 

 

 

 

 

拡充 

 

 

拡充 

 

 

拡充 

 

 

新規 

新規 

 

 

○緊急雇用創出事業臨時特例事業 

□中山間地域等直接支払交付金事業 

□有害鳥獣被害防止等関連事業 

◎農産物等直売施設整備事業 

○地産地消推進対策事業 

◎やまぐち集落営農生産拡大事業 

◎新規就農円滑化事業 

□畜産堆肥活用持続型農業推進事業 

□市有牛繁殖雌牛貸付事業 

□肥育素牛購入費補助事業 

□森林整備地域活動支援交付金事業 

□有害鳥獣捕獲・駆除・被害防止等対策事業 

□市有林造林事業 

□長門地域栽培漁業推進事業 

○種苗放流事業 

□くじら文化交流事業 

□環境・生態系保全活動支援事業 

○仙崎地方卸売市場建設事業 

□ニューフィッシャー確保育成推進事業 

□長門市水産物需要拡大推進事業 

○仙崎漁港特定漁港漁場整備事業負担金 

□地域商業活性化支援事業（地域商品券） 

□木造住宅建設等資金補助事業 

◎住宅リフォーム助成事業 

◎農商工連携推進支援事業 

 

 

105,169 

223,119 

2,140 

29,987 

1,630 

5,201 

4,090 

1,500 

10,174 

1,000 

18,500 

5,736 

60,000 

3,604 

7,324 

1,010 

1,000 

80,745 

825 

2,900 

69,275 

3,000 

3,000 

14,000 

762 

 

 

14 

15 

15 

15 

15 

16 

16 

 

16 

16 

 

18 

18 

 

19 

 

19 

19 

19 

19 

20 

21 

21 

21 

21 

 

 

ニューツーリ

ズムによる観

光地づくり 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新規 

新規 

新規 

新規 

拡充 

拡充 

新規 

新規 

新規 

新規 

新規 

拡充 

新規 

新規 

新規 

 

 

◎「やさしさ」ブラッシュアップ事業 

◎長門五名湯宿泊客拡大事業 

◎夜間・早朝観光素材創出事業 

◎マリンエコ・ツーリズム推進事業 

○集客イベント重点支援事業 

○広域観光推進事業 

◎国際観光推進事業 

◎ながとネットワーク構築事業 

◎市民モニターツアー開催事業 

◎戦略的情報発信事業 

◎フィルムコミッション運営事業 

○観光客誘致拡大事業 

◎観光まちづくり人材育成事業 

◎おもてなし講座開催事業 

◎観光案内看板設置事業 

 

600 

1,500 

600 

2,112 

4,910 

2,568 

1,644 

565 

500 

15,356 

277 

1,500 

4,000 

175 

10,000 

 

 

21 

22 

22 

22 

22 

22 

23 

23 

23 

23 

23 

23 

24 

24 

24 

 



2011.2.17 報道資料 

9 

 

 

３章 生きがいと笑顔があふれるまち                             （単位：千円） 

項 目 
新規/

拡充 
事業内容 予算額 

説明資料 

ペ ー ジ 

 

まちぐるみ健

康づくりの推

進 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

拡充 

拡充 

 

 

□小児救急医療確保対策事業 

□妊婦健康診査事業 

□乳幼児健康診査事業 

□救急医療対策事業（在宅当番医制：第 1次救急医療体制） 

□救急医療対策事業（病院群輪番制：第 2次救急医療体制） 

□産科医等確保支援事業 

□検診・健康診査事業 

○子宮頸がん等ワクチン接種事業 

○地域医療再生計画推進事業 

 

3,120 

28,325 

7,430 

4,239 

12,744 

1,867 

32,611 

52,348 

78,540 

 

 

12 

12 

 

11 

11 

12 

 

12 

12 

 

高齢者福祉の

充実 

 

 

 

 

 

 

拡充 

 

 

 

□高齢者就業機会確保事業（シルバー人材センター） 

□単位老人クラブ事業 

□老人クラブ連合会事業 

○敬老事業（敬老会開催、敬老祝金、無料入浴券配布等） 

□老人保護措置費 

□老人福祉施設建設及び開設準備経費補助金 

 

 

8,800 

3,060 

4,334 

11,045 

 136,597 

33,000 

 

14 

9 

9 

 

 

10 

 

障害福祉の充

実 

 

 

  

□障害者福祉タクシー助成事業 

□児童デイ・ケア事業（日常生活訓練、言語指導） 

□重度障害者（児）福祉手当給付事業 

□介護給付・訓練等給付事業（障害者自立支援） 

□地域生活支援事業 

 

 

14,547 

6,557 

5,000 

638,845 

34,222 

 

 

 

8 

 

8 

8 

 

 

児童福祉の充

実 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

拡充 

 

拡充 

新規 

 

 

 

 

拡充 

拡充 

 

 

○ファミリーサポートセンター事業 

□子育て支援センター事業（4保育園、2幼稚園） 

○放課後児童対策事業（児童クラブ、放課後子ども教室） 

◎深川児童クラブ建設事業 

□病児保育事業 

□特別保育事業（一時保育、障害児保育） 

□多子世帯保育料等軽減事業 

□母子家庭高等技能訓練促進費事業 

○遊具設置事業 

○子ども手当給付事業 

 

 

2,164 

15,761 

27,820 

24,287 

5,870 

20,138 

5,567 

6,843 

6,532 

642,516 

 

 

 

 

29 

10 

 

 

 

 

10 

11 

 

地域福祉の充

実 

 

 

 

 

 

□福祉医療費助成事業 

□福祉バス運行事業 

□安心生活創造事業 

□長門市社会福祉協議会基盤強化事業 

 

 

319,101 

2,492 

5,812 

40,000 

 

10 

9 

8 
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４章 個性豊かに人が輝くまち                                 （単位：千円） 

項 目 
新規/

拡充 
事業内容 予算額 

説明資料 

ペ ー ジ 

 

学校教育・就

学前教育の充

実 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新規 

 

新規 

 

 

 

□外国語指導助手導入事業 

□補助教員設置事業 

  （特別支援教育、少人数教育、単独市費分） 

□研究指定校補助事業 

□教育支援センター事業（教育相談、訪問指導） 

□いじめ問題に係る教育相談 

□地域ぐるみの学校安全体制整備推進事業 

□学力向上対策事業 

□金子みすゞ児童作品コンクール事業 

◎みすゞ交流プロジェクト事業 

□深川小学校改築事業 

◎油谷小学校改築事業 

□幼稚園就園奨励費補助金 

 

 

16,646 

22,514 

 

1,600 

5,720 

738 

570 

1,204 

349 

400 

1,817,436 

19,096 

24,000 

 

 

 

27,28 

 

 

28 

 

 

 

 

28 

29 

29 

 

 

生涯学習の充

実 

 

 

 

拡充 

 

 

 

新規 

 

○国民体育大会開催事業 

□移動図書館巡回サービス事業 

□長門市体育協会補助 

□スポーツ振興会補助金 

◎スポーツイベント調査検討事業 

 

 

89,584 

2,222 

12,524 

3,560 

400 

 

5 

 

 

 

30 

 

個性が輝く文

化の創造 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新規 

新規 

 

 

□ルネッサながと管理運営事業 

□金子みすゞ記念館運営事業 

□香月泰男美術館運営事業 

□くじら資料館運営事業 

□村田清風記念館運営事業 

□地域文化育成支援事業（事業費補助） 

◎香月泰男生誕 100 年記念事業 

◎金子みすゞ没後 80 年記念事業 

 

 

 

80,352 

21,855 

12,453 

7,097 

5,985 

6,500 

13,383 

9,300 

 

 

 

 

 

 

 

29,30 

6 
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５章 みんなで創り、自分発信するまち                            （単位：千円） 

項 目 
新規/

拡充 
事業内容 予算額 

説明資料 

ペ ー ジ 

 

自分発信のま

ちづくりの推

進 

 

 

 

 

 

 

□男女共同参画推進事業 

□みすゞ燦参 SUN 開催事業 

□地区ふるさとまつり開催事業（旧 3町地区） 

□ふるさと応援寄附推進事業 

 

736 

2,000 

6,400 

4,557 

 

 

 

 

 

 

 

 

住民と行政の

パートナーシ

ップの確立 

 

 

 

 

 

 

拡充 

新規 

 

 

□広報紙発行事業 

□地域審議会開催事業（4地区） 

□日韓スポーツ・文化交流事業 

□きめ細かな地域活性化事業（3 支所） 

○協働のまちづくり推進事業 

◎総合計画策定事業（H24～H28 後期計画） 

 

 

12,333 

1,486 

270 

3,000 

1,577 

5,315 

 

 

 

 

 

7 

6 

5 

 

 

 

 

 

 


